Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

34Disponibilização: terça-feira, 24 de setembro de 2019 Fortaleza, Ano X - Edição 2231Caderno 1: Administrativo

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2019
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: DISTRIFORT Distribuidora de Produtos

Alimentícios & Equipamentos LTDA - ME; OBJETO: registro de preços visando eventual aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
NÃO PERECÍVEIS, a fim de abastecer a Creche Escola do Poder Judiciário do Estado do Ceará e as copas dos prédios
do Tribunal de Justiça, Corregedoria Geral da Justiça, ESMEC - Escola Superior da Magistratura, Fórum Clóvis Beviláqua e
Fórum das Turmas Recursais; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n. 8.666/1993 e suas alterações, da Lei n. 10.520/2002 e das
Resoluções do TJCE n. 4, de 6.3.2008, n. 8, de 8.7.2009 e n. 2, de 6.3.2015; DATA DA ASSINATURA: 23 setembro de 2019;
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo de Menezes Lima, Moisés Antônio Fernandes Monte Costa e José Nemem Jereissati Netto.

LOTE I – COTA PRINCIPAL

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTD UNIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1

AÇÚCAR CRISTAL, ALVEJADO, REFINADO, EMBALAGEM DE 1
KG ÍNTEGRA, SEM DANOS FÍSICOS OU MICROBIOLÓGICOS,
REGISTRO E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL. IMPOSTOS, TAXAS E
FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.

TIO MÁRCIO 8625 KG R$ 2,58 R$ 22.252,50

2
ADOÇANTE DIETÉTICO COM ASPARTAME COM NO MÍNIMO 0,80
G CAIXA COM 50 ENVELOPES. IMPOSTOS, TAXAS E FRETE
INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.

GOLD 1725 CX R$ 14,24 R$ 24.564,00

3

CAFÉ TORRADO E MOÍDO TIPO TRADICIONAL, COM
AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS/ESPECIFICAÇÕES :
ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM ALTO VÁCUO, COM PESO
LÍQUIDO DE 250GR, 500GR OU 1.000GR. INFORMAÇÕES MÍNIMAS
NO RÓTULO: MARCA, PESO LÍQUIDO, INDICAÇÃO DO LOTE,
DATA DE VALIDADE OU A DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE, NOME (RAZÃO SOCIAL) E CNPJ DO FABRICANTE,
ENDEREÇO COMPLETO E DADOS DO SAC. ASPECTO: PÓ
HOMOGÊNEO, COM MOAGEM MÉDIA, GRÃOS TIPO 8 COB OU
MELHORES, COM MÁXIMO DE 20% EM PESO DE GRÃOS COM
DEFEITOS PRETOS, VERDES E ARDIDOS, LIVRE DA PRESENÇA
DE GRÃOS PRETOS-VERDES OU FERMENTADOS.
TIPO DE CAFÉ: PREDOMINANTEMENTE ARÁBICA, ADMITINDO-SE
A PRESENÇA DE CAFÉ ROBUSTA (CONILON).
PONTO DE TORRA: PREFERENCIALMENTE MÉDIO, ADMITINDO-
SE DE MÉDIO CLARO (AGTRON/SCAA #65) A MODERADAMENTE
ESCURO (AGTRON /SCAA #45).
CARACTERÍSTICAS: ENCORPADO, BEBIDA DURA, AROMA SUAVE
E SABOR INTENSO.
CERTIFICAÇÃO: SELO DE QUALIDADE NA CATEGORIA
TRADICIONAL EMITIDO PELA ABIC OU COMPROVAÇÃO DAS
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS DE QUALIDADE EXIGIDAS PARA O
CAFÉ POR MEIO DE OUTRA CERTIFICAÇÃO RECONHECIDA OU
LAUDO DE ANÁLISE EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO.
OBS.: PODERÃO SER ACEITAS AS CERTIFICAÇÕES NAS
CATEGORIAS SUPERIOR OU GOURMET, DESDE QUE EMITIDAS
PELA ABIC OU HAJA COMPROVAÇÃO DE QUALIDADES
SIMILARES POR MEIO DE OUTRAS CERTIFICAÇÕES
RECONHECIDAS. IMPOSTOS, TAXAS E FRETE INCLUSO, POSTO
EM FORTALEZA.

BRASILEIRO 5250 KG R$ 20,75 R$ 108.937,50

4
CHÁ SABOR CIDREIRA, CAIXA COM 10 UNIDADES DE 10 GRAMAS
CADA. IMPOSTOS, TAXAS E FRETE INCLUSO, POSTO EM
FORTALEZA.

MARATÁ 1200 CX R$ 3,33 R$ 3.996,00

5
CHÁ SABOR ERVA-DOCE, CAIXA COM 10 UNIDADES DE 10
GRAMAS CADA. IMPOSTOS, TAXAS E FRETE INCLUSO, POSTO
EM FORTALEZA.

MARATÁ 1425 CX R$ 3,33 R$ 4.745,25

VALOR TOTAL R$ 164.495,25

DIRETORIA  DO  FÓRUM  CLÓVIS  BEVILÁQUA

PORTARIAS, ATOS, DESPACHOS E OUTROS EXPEDIENTES

PORTARIA Nº 676/2019
Instaura Sindicância

A JUÍZA DIRETORA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA, DESTA COMARCA DE FORTALEZA, ESTADO DO CEARÁ, no uso
de suas atribuições normativas que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO o constante do Processo Administrativo nº 8503250-29.2017.8.06.0026;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 463/2018 (DJE 20.09.2018), da Diretoria do Fórum Clóvis Beviláqua;
CONSIDERANDO os princípios da legalidade e da eficiência administrativa, assim como o previsto no artigo 236 da

Constituição Federal de 1988; nos arts. 30 e 31 da Lei nº 8935, de 18 de novembro de 1994, o previsto no Provimento nº
08/2014 – CGJCE (Código Notarial e Registral);

RESOLVE:
Art. 1º. Determinar a instauração de Sindicância, a ser conduzido pela Comissão de Sindicância e de Processo Administrativo

Disciplinar da Comarca de Fortaleza, com a finalidade de apurar possível falta funcional por parte do 4º Ofício de Registro Civil
de Fortaleza, fixando o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação de relatório conclusivo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA, em 20 de setembro de 2019.

Ana Cristina de Pontes Lima Esmeraldo
Juíza Diretora do Fórum